Roll No.																						
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

## **BBA-203**

### **Company Accounts**

(कम्पनी लेखांकन)

Bachelor of Business Administration (BBA–10/12/16/BBAH–11)

Second Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of **seventy** (70) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain issue of shares at par, premium and discount.
   What accounting entries are made in this regard?
   अंशों का सममूल्य, प्रीमियम एवं कटौती पर निगर्मन को समझाइये। इस सम्बन्ध में कौन-सी लेखांकन प्रविष्टियाँ की जाती हैं?
- What is the meaning of debenture? Explain various types of debentures.
   ऋणपत्र का क्या अर्थ है ? ऋणपत्रों के विभिन्न प्रकारों को समझाइये।
- 3. ABC Limited is a company with authorised capital of ₹ 5,00,000 divided into 5000 equity shares of ₹ 100 each on December 31, 2015. 2500 shares were fully called up. The following are the balances extracted from the ledger of the company as on December 31, 2015.

Particulars	₹
Opening stock	50,000
Sales	4,25,000
Purchases	3,00,000
Wages	70,000
Discount allowed	4,200
Discount received	3,150
Insurance	6,720
Creditors	35,200

[3]	BBA-203

Plant and Machinery	80,500			
Furniture	17,100			
Cash at Bank	1,34,700			
Salaries	18,500			
Rent	6,000			
General Expenses	8,950			
P & L A/c (Cr.)	6,220			
Printing and stationery	2,400			
Advertising Expenses	14,300			
Debtors	38,700			
General Reserve	25,000			
Loan from M. D.	15,700			
Bad debts	3,200			
Calls in Arrears	5,000			

You are required to prepare Trading and Profit & Loss Account for the year ended 31st December, 2015 and balance sheet as at that date of the company:

The following further information is given:

- (i) Closing stock ₹ 91,500
- (ii) Depreciation to be charged on plant and furniture at 15% and 10% respectively.
- (iii) Outstanding liabilities:wages ₹ 5,200, salaries ₹ 1,200 and rend ₹ 600.

ABC लिमिटेड एक कम्पनी की 31 दिसम्बर को ₹ 5,00,000 की अधिकृत अंश पूँजी थी जो कि ₹ 100 वाले 5000 समता अंशों में विभक्त थी। 2500 अंश पूर्णतया प्रार्थित थे। 31 दिसम्बर, 2015 को कम्पनी की खाता-बही से निम्नांकित शेष लिए गए हैं:

विवरण	₹
प्रारम्भिक रहतिया	50,000
विक्रय	4,25,000
क्रय	3,00,000
मजदूरी	70,000
छूट प्रदत्त	4,200
छूट प्राप्त	3,150
बीमा	6,720
लेनदार	35,200
प्लाण्ट एवं मशीनरी	80,500
फर्नीचर	17,100
हस्तस्थ रोकड़	1,34,700
वेतन	18,500
किराया	6,000
सामान्य व्यय	8,950
लाभ-हानि खाता (क्रेडिट)	6,220
प्रिंटिंग एवं स्टेशनरी	2,400
विज्ञापन व्यय	14,300

देनदार	38,700
सामान्य संचय	25,000
एम. डी. से ऋण	15,700
डूबत ऋण	3,200
अवशिष्ट याचनायें	5,000

आपको 31 दिसम्बर, 2015 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिये व्यापार एवं लाभ-हानि खाता तथा इसी तिथि को कम्पनी का चिट्ठा तैयार करना है। निम्नांकित अतिरिक्त जानकारी दी गयी है:

- (i) अन्तिम रहतिया ₹ 91,500
- (ii) प्लान्ट पर 15% एवं फर्नीचर पर 10% ह्रास लगाना है।
- (iii) अदत्त दायित्व : मजदूरी ₹ 5,200, वेतन ₹ 1,200 और किराया ₹ 600 ।
- 4. Distinguish between amalgamation and absorption. Give journal entries to close the books during amalgamation and absorption.

एकीकरण एवं संविलयन में अन्तर बताइये। एकीकरण एवं संविलयन के समय पुस्तकें बन्द करने की जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिये।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is capital redemption reserve? How is it created and how can it be used?
   पूँजी शोधन संचय क्या है? यह किस प्रकार बनाया जाता है और किस प्रकार इसे उपयोग किया जा सकता है?
- What journal entries are passed at the time of redemption of debentures?
   ऋणपत्रों के शोधन के समय क्या जर्नल प्रविष्टियाँ की जाती हैं ?
- 3. What do you mean by underwriting of shares and debentures? अंशों और ऋणपत्रों के अभिगोपन से आप क्या समझते हैं ?
- Define internal and external reconstruction.
   आन्तरिक एवं बाह्य पुनर्निर्माण को परिभाषित कीजिये।
- 5. What do you mean by Divisible Profit? विभाज्य लाभ से आप क्या समझते हैं?
- Discuss merits and demerits of Amalgamation. एकीकरण के लाभ एवं दोष बताइये।
- 7. How is share capital shown in a company's balance sheet?
  एक कम्पनी के चिट्ठे में अंश पूँजी को कैसे दिखाया जाता है?

8. Explain the meaning and method of forfeiture of shares.

अंशों के हरण के अर्थ एवं विधि को समझाइये।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the True and False.

सत्य और असत्य का चुनाव कीजिये।

- A listed company is allowed to issue shares at a premium.
   एक सूचीकृत कम्पनी को अंशों को प्रीमियम पर निर्गमित करने की अनुमित होती है।
- Balance of forfeited shares account cannot be used for redemption of preference shares.
   हरण किये हुए अंशों के खाते का शेष पूर्वाधिकार अंशों के शोधन के लिये उपयोग नहीं किया जा सकता है।
- 3. The underwriting of shares can be done by individuals only.
  अंशों का अभिगोपन केवल व्यक्तियों द्वारा किया जा सकता है।
- 4. Debentures can be forfeited like shares. ऋणपत्रों का अंशों की भाँति हरण किया जा सकता है।

5. Interest on debenture is a charge on profit. ऋण-पत्रों पर ब्याज लाभ पर प्रभार होता है।
Fill in the blanks.
रिक्त स्थान भरिए।
6. A debentureholder is a ...... of the company.

- 6. A debentureholder is a ......... of the company

   एक ऋणपत्रधारी कम्पनी का होता है।
- Goodwill is an ...... Asset.
   ख्याति एक सम्पत्ति है।
- 8. Purchase price in case of absorption can be paid by ..... संविलयन की दशा में क्रय मूल्य के द्वारा भुगतान किया जा सकता है।
- 9. .....reconstruction does not involve the process of liquidation.
  - पुनर्निर्माण समापन की प्रक्रिया शामिल नहीं की जा सकती है।
- 10. Shares bears ...... risk than debentures. अंशों पर ऋणपत्रों की तुलना में जोखिम होता है।

BBA-203 90